
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
OGGETTO: 
Accordo quadro triennale per i lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e 
cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di 
ventilazione a servizio delle gallerie, della tratta autostradale-A20 ME-P A da Villafranca a Buonfornello 
(dal km 20+516 al km 183+000) - GIG: n. 9344884A39. 
CONTRATTO APPLICATIVO N. 04: 
"Lavori di ripristino degli impianti di illuminazione dello svincolo di Falcone e manutenzione degli impianti 
elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed 
uffici, nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, della tratta autostradale A20 ME-PA da 
Villafranca fino a Buonfornello (dal km 20+516 al km 183+000). CIG. Derivato A0530757D6. 

Approvazione Atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. q06IDATE/2025 DEL O 3 NOV, 2025 

PREMESSO: 
• CHE la manutenzione dell'autostrada A18 Messina - Catania ed A20 Messina - Palermo, rientra tra i 

compiti istituzionali principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione 
di dette tratte autostradali; 

• CHE il nuovo Codice della Strada, D.lgs. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle 
strade allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono: alla manutenzione, 
gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e 
servizi"; 

• CHE si rende necessario eseguire gli interventi oggetto del presente Accordo Quadro al fine di 
migliorare lo standard qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti; 

• CHE con la nota prot. n. 183IDG del 11 febbraio 2022 e nota di rettifica prot. n. 279IDG del 03/03/2022, 
l'Ing. Salvatore Fabio Costantino Rapisarda è stato nominato RUP del suddetto accordo quadro; 

• CHE il progetto dell' Accordo Quadro principale è stato redatto dal P.E. Carmelo Pintaudi, giusta nomina 
n. 280IDG del 03/03/2022, da questi presentato in data 21/07/2022; 

• CHE In data 25/07/2022 il Responsabile Unico del Procedimento, dotto ing. Salvatore Fabio Costantino 
Rapisarda, in contraddittorio con il progetti sta ha redatto il verbale di verifica e la successiva validazione 
del progetto esecutivo ai sensi dell'art.26 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016; 

• CHE con il Decreto Dirigenziale n.l098/DG del 10/08/2022 è stato affidato l'incarico di Direttore dei 
Lavori al per. ind. Giuseppe Di Marco, di Direttore Operativo al per. ind. Carmelo Pintaudi ed Ispettori 
di Cantiere ai per. ind. Mario Bisazza e Salvatore La Rosa; 

• CHE con nota prot. n.76/DG del 24/01/2023, è stato nominato il Per. Ind. Giuseppe Di Marco come 
progettista dei Contratti Applicativi relativi all' Accordo Quadro suddetto; 

• CHE con decreto dirigenziale n. 457/DATE del 22/07/2022 è stato approvato il progetto dell'Accordo 
Quadro per l'importo complessivo da quadro economico di € 3.967.094,72 così suddivisi: 
€ 3.087.641,03 per lavori compresi costi presunti della sicurezza ed € 879.453,69 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione e N A; 

• CHE per l'affidamento dell'accordo quadro di lavori in argomento si è proceduto mediante procedura 
negoziata ai sensi dell'art.l, comma 2, lettera "b" del D.L. 76/2020 convertito in legge con la Legge 
n.120 del 11/09/2020 ss.mm.ii, con il criterio del maggiore ribasso ai sensi dell'art.36 comma 9/bis e 
ss.mm.ii da applicare sull'elenco prezzi posto a base di gara; 

• CHE con il decreto 611/DATE/2022 del 15110/2022 è con il quale è stata effettuata la presa d'atto e 
l'approvazione degli atti di gara dei lavori in questione, e dal quale risulta che l'impresa LEGGIO 
IMPIANTI SRL con sedè a Olivieri (ME)' via Stazione 2/A P.N A 01657810832 pec: 
gare.leggioimpianti@pec.it mail: amministrazione@leggioimpianti.it-tecnico@leggioimpianti.it. che 
ha proposto un ribasso del 17,723% da applicare all'elenco prezzi posto a base di gara e pertanto 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10. 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dee: autostradesiciliane@posta·cas.it 



.. 
'-$.: 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1 •••• IIII~A~18~M~e~s~s~;~na~-~c~.~t!a~n~j.~.~s~;~'a~c~u~s~a~-G~.~'.~.~A~2~O~M~.~S!S~;n~.~.PalermO --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

l'importo massimo spendibile e pagabile all'impresa per i lavori rAsulta essere pari ad € 3.087.641,03 di 
cui € 2.914.241,03 per lavori ed € 173.400,00 per costi presunti della sicurezza; 

• CHE in data 09/02/2023 Rep. 1221 è stato stipulato il contratto dell' Accordo Quadro principale Reg. a 
Messina il 09/02/2023 al n. 2116 Serie l T. 

• CHE in data 25/01/2024 il Progettista Per. Ind. Giuseppe Di Marco ha trasmesso il progetto esecutivo 
relativo al Contratto Applicativo n. 04 "Lavori di ripristino degli impianti di illuminazione dello 
svincolo di Falcone e manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche 
a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a 
servizio delle gallerie, della tratta autostradale A20 ME-PA da Villafranca fino a Buonfomello (dal km 
20+516 al km 183+000). CIG. Derivato A0530757D6, nell'ambito dell' Accordo Quadro principale, per 
l'importo complessivo pari ad € 1.058.568,96 di cui € 831.012,43 per lavori comprensivi di oneri per la 
sicurezza pari ad € 50.652,97 oltre € 227.556,53 per somme a disposizione e IVA; 

• CHE in data 28/02/2024, ai sensi dell'art. 26, comma 6, lettera d) del D.lgs. n.50/2016 il progetto è stato 
verificato e validato dal Responsabile Unico del procedimento ing. Salvatore Fabio Costantino 
Rapisarda in contraddittorio con il Per. Ind. Giuseppe Di Marco, nella qualità di progetti sta; 

• CHE con Decreto Dirigenziale 1201DATE/2024 del 12/03/2024 è stato approvato il progetto per 
l'importo complessivo pari ad € 1.058.568,96 di cui € 831.012,43 per lavori comprensivi di oneri per la 
sicurezza pari ad € 50.652,97 oltre € 227.556,53 per somme a disposizione e IVA, così suddivisi: 
€ 831.012,43 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza ed €227 .556,53 per somme a disposizione 
e IVA; 

• CHE in data 14/03/2024 è stato stipulato il contratto applicativo n. 04 con ATTI CAS n. 504 del 
15/03/2024 - Registrato il 26/03/2024 presso l'Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Patti - Serie 
3 al n. 225; 

• CHE in data 14/03/2024, è stato redatto il verbale di consegna dei lavori del Contratto Applicativo n. 04 
con ultimazione prevista in data 13/03/2025; 

• CHE in data 18/03/2024, è stato redatto il verbale di concreto inizio dei lavori del Contratto Applicativo 
N.4; 

• CHE con nota PEC, introitata al prot. del C.A.S. n. 7229 del 18/03/2025, l'impresa appaltatrice dei 
lavori comunicava l'avvenuta ultimazione dei lavori entro i termini contrattuali previsti; 

• CHE a seguito di sopralluogo in cantiere in data 14/03/2025, il D.L., prendeva atto della fine lavori, alla 
presenza dell'impresa, e in contraddittorio si è constatato il completamento di tutte le lavorazioni 
previste nel Contratto Applicativo n.4 e in data 14/03/2025 è stato emesso il Certificato di ultimazione 
lavori. 

• CHE Durante il corso dei lavori sono stati redatti n.4 S.A.L. e precisamente: 
l° S.A.L. in data 20/03/2024 per l'importo dei lavori eseguiti di € 250.091,15; 
2° S.A.L. in data 17/10/2024 per l'importo dei lavori eseguiti di € 209.815,94; 
3° S.A.L. in data 20/12/2024 per l'importo dei lavori eseguiti di € 190.923,54; 
4° e ultimo S.A.L. in data 21/02/2025 per l'importo dei lavori eseguiti di € 180.076,51; 

• CHE in data 05/06/2025 è stato redatto lo stato finale, da cui risulta che l'ammontare netto dei lavori 
eseguiti è pari ad € 830.907,14 compresi oneri per la sicurezza per €50.563,94 oltre IV A al 22%, a 
detrarre i certificati di pagamento emessi pari a € 826.752,59, rimane a credito dell'impresa € 4.154,55; 

• CHE in data 06/06/2025 il D.L. ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale risulta un 
credito dell'impresa pari ad € 4.154,55 oltre IV A, a saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti; 

Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori certifica che i lavori sono 
stati regolarmente eseguiti e che all'impresa LEGGIO IMPIANTI sRL con sede a Olivieri (ME) via Stazione 
2/A P.IVA 01657810832 pec: gare.leggioimpianti@pec.it, resta un credito pari ad € 4.154,55 oltre IVA, a 
saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti; 
Ritenuto di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul Conto 
Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 
Considerato che il Quadro Economico a seguito approvazione del conto finale dei lavori risulta il seguente: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

QUADRO ECONOMICO CONTO FINALE 

40 CONTRA TTO APPLICA TIVO 

LAVORI DI RIPRISTINO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PER LO SVINCOLO DI FALCONE E 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE E CABINE ELETTRICHE A 
SERVIZIO DELLE GALLERIE, SVINCOLI, FABBRICATI-CASELLI ED UFFICI, NONCHÉ DEGLI IMPIANTI DI 
VENTILAZIONE A SERVIZIO DELLE GALLERIE, DELLA TRATTA AUTOSTRADALE A20 ME-PA DA 
VILLAFRANCA FINO A BUONFORNELLO (DAL KM 20+516 AL KM 183+000). 

A LAVORI Progetto Contabilizzato Economie 

A1 Importo per lavori € 780.359,46 € 780.343,20 € 16,26 

A2 Costi della sicurezza € 50.65297 € 50.56394 € 8903 

A3 Importo Totale dei Lavori € 831.012,43 € 830.907,14 € 105,29 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Quota parte incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
B1 dipendente, ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016, relativa all'importo dei 

lavori del Contratto Applicativo n. 04 € 16.055,16 € 16.053,13 € 2,03 

B2.1 
Quota parte coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai 
sensi del D.M. 17 giugno 2016), relativa alll'importo dei lavori (al netto 
del ribasso d'asta). € 18.365,37 10.73089 € 7.63448 

B2.2 
Oneri per convenzione OPT di Messina ai sensi dell'art. 3 L.R. 20/2007 
ed estenzione del 26.04.2018. € 5.376,65 € 5.376,65 € - 

B3 Oneri contributivi (4%) di 82.1 € 734,61 € 42924 € 305,37 

B5 I.VA (22%) su A3 + B2.1 + B3 € 187.024,73 € 185.254,80 € 1.769,93 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 227.556,53 € 217.844,69 € 9.711,84 

SOMMANO € 1.058.568,96 € 1.048.751,83 € 9.817,13 

Visti: 
il decreto dirigenziale n. 457/DATE del 22/07/2022; 
il decreto dirigenziale n. 6111DA TE/2022 del 15/09/2022; 
il decreto dirigenziale n. 120/DATE/2024 del 12/03/2024; 
il contratto d'appalto dell'Accordo Quadro con REP CAS n. 1221 stipulato in data 09/02/2023 Reg. a 
Messina il 09/02/2023 al n. 2116 Serie l T. 
il contratto d'appalto del Contrato Applicativo n.04 stipulato in data 14/03/2024 con ATTI CAS n. 504 del 
15/03/2024 - Registrato il 26/03/2024 presso l'Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Patti - Serie 3 
al n. 225; 
Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
le Linee Guida dell' ANAC; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



~~~~'i 

" .1 
~~. 

,.' 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
18 Messina-Catania e Sira c u s a-Get a . A20 Messina-Palermo --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 

VISTI: 
• l'art.43 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n.3291 del 1811112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 
2024+-2026; " 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/ AS del 01/1012016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n.465 del 1911112018; 

Il Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

l) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale relativi ai "Lavori di ripristino degli impianti di illuminazione 
dello svincolo di Falcone e manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche 
a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a servizio 
delle gallerie, della tratta autostradale A20 ME-PA da Villafranca fino a Buonfornello (dal km 20+ 516 al km 
183+000). CIG. Derivato A0530757D6", dal quale emerge un credito netto di € 4.154,55 oltre IV A a saldo 
di ogni spettanza per i lavori eseguiti, in favore della ditta LEGGIO IMPIANTI SRL con sede a Olivieri (ME) 
via Stazione 2/A P.IV A 01657810832 pec: gare.leggioimpiantiéèpec.it; 
2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal Direttore 
dei Lavori; 
3) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
civile; 
4) DI APPROVARE il quadro economico a seguito approvazione del conto [male suindicato; 
5) DI DARE ATTO CHE trattandosi di accordo quadro l'importo residuo ed inutilizzato di € 9.817,13, 
rimane nelle economie dell'appalto dell' Accordo quadro; 
6) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "incentivi per funzioni tecniche", 
previste dal D.1gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e le stesse 
saranno liquidate con separato provvedimento; 
7) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico a saldo dell'attività per l'incarico di 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione, dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e 
le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 
8) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per gli oneri di convenzione con l'OPT di 
Messina ai sensi art.3 LR n.20 del 21/08/2007 e in estensione della stessa del 26/04/2018, dovranno essere 
mantenute nel citato impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 
9) DI TRASMETTERE copia del presente Atto all'Ufficio finanziar~,~ per competenza. 

'! 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

I~.~4!",nsabil~:,icO del Procedimento 1'.F,rt~~ 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

nerale 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 0196242Q830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 ' 


